expressa enim fieri non potest: vt. j. de reg. iur. l. actus.

**r** *obligationem.* imò videtur condici ipsa pecunia: vt supra de condic. ob cau. l. si mulier. quæ est contra. **tionem, videtur actum vt non idem, sed tantum demreddatur.** Bartolus.

**x** **L** **I** **I** **G** **A** **I** **V** **S** *libro vndecimo ad Edictum Provinciale.*

**R** *Es in dotem datæ, quæ pondere, numero, mensura constât, mariti periculo sunt: quia n in hoc dantur, vt eas maritus ad arbitrium suum distrahat: & quãdoque soluto matrimonio, eiusdē generis & qualitatis o alias restituat vel ipse vel heres eius.*

**x** **L** **I** **I** **I** **V** **L** **P** **I** **A** **N** **V** **S** *libro tertio Disputationum.*

**L** *icet soleat p dos per acceptilationem constitui: tamen si antè matrimonium acceptilatio fuerit interposita, nec nuptiæ secute: Scæuola ait, matrimonij causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam q esse: atque ideo suo loco manere obligationem. r quæ sententia vera est. Quotiens autem extraneus accepto fert debitori f dotis constituendæ causa: si quidem nuptiæ infecutæ non fuerint, liberatio nõ sequetur: t nisi fortè sic accepto tulit, vt velit mulieri in totum donatum. tunc enim credendum est, breui u + manu acceptum à muliere, & marito datum. x. Ceterum y mulieri per liberam personam conditio adquiri non potest. Planè secutis nuptiis mulier soluto matrimonio dotis exactionē habebit: nisi fortè sic accepto tulit extraneus, vt ipse quoquo modo solutum fuerit matrimonium, cōditionem z habeat. tunc enim non habebit mulier actionem. Secundum quæ a constituta dote per acceptilationem, & secutis nuptiis, is effectus erit dotis exactioni, vt si quidem pura sit obligatio quæ accepto lata est: non ipsa b iam restituenda c fit, sed soluenda dos secundum sua d tempora. Si verò obligatio in diē fuit, nec ante solutum matrimonium dies obligationis præterit, restauranda e est in diem pristinū obligatio: & si debitum cum satisfactione fuerit, satisfactio renouanda est. Similique modo & si conditionalis fuerit obligatio, quæ in dotem conuersa est, & pendente obligatione diuortium fuerit secutum: verius, obligationem sub eadem conditione restitui f debere. Sed si conditio extiterit, constante matrimonio ex die diuortij tempora exactionis numerantur.*

**Solu.** ibi fuerat pura obligatio, hic conditionalis. vel ibi purè: hic sub tacita conditione. **f** *Debitori.* marito futuro.

**t** *Non sequitur.* vt supra eo. si ego. j. respon.

**u** *Breui.* Nota breui manu acceptum à muliere viro datum: vt & infra de dona. inter virum & vxor. l. iij. §. fin. & aliter dicitur longa: vt infra de solu. l. si pecuniam.

**x** *Datum.* & ita tres actus intelliguntur interuenire: quia debitor, scilicet vir, fingitur soluere creditori: creditor donare vxori: vxor marito futuro. Accursius.

**y** *Ceterum.* id est alioquin, nisi mulier fingeretur donasse: sed alius nomine eius: sibi non quæreretur actio per liberam personam: vt C. per quas perso. no. adqui. l. j.

**z** *Conditione.* ob causam quæ ei dabat hoc casu matrimonio non secuto.

**a** *Secundum qua.* scilicet prox. dicta. Accursius.

**b** *Nõ ipsa.* scilicet obligatio. Accursius.

**c** *Restituenda.* ei qui accepto tulit. Accursius.

**d** *Sua tempora.* scilicet annua, bima, trima die. Accursius.

**e** *Restauranda.* hoc exponere vt infra in verbo restitui. & siue mulieri, siue dati, ex post facto sit restituenda.

**f** *Restitui debere.* quod generale est in omnibus obligationib<sup>9</sup> quæ amissæ restituuntur, vt tales quales fuerunt restituantur: vt supra de mino. l. fin. & infra que in frau. cre. l. ait. prætor. §. si cū mulier. & .§. si conditionalis. & arg. C. m. l. si pro ea. & infra. de cri. expil. here. l. penult. & infra de appel. reci. l. fin. Sed quomodo restituatur, cum amissa non sit antequam existat conditio? dixerit aliquis, imò fuit amissa: quia post diuortium antequam mulier experiretur, extitit conditio. Sed secundum hoc damnificatur creditor qui accepto tulit: cum conditio quæ extitit post, forsannunquam

Iunge l. 10. §. cod.

Et compediola, addit Greci Idcirco sic appellat, quia plures traditiones finguntur interuenisse, quæ reuera interuenierint, ergo propter celeritatem coniungendarum actio, vocata est breuis manus l. j. §. vlti j de do. inter virū & vxor. Alio prorsus sensu dicitur longa manu n l. solutum j. de solut.

† Sic interpretandum.

\* Id. bonum nomē face. re. l. 26. §. abesse s. māda.

nunquā existet alia vice. sic ergo exaudiatur obligationem restitui, vt pendente adhuc conditione iterum sub eadem debeat re-promittere: vt licet prima tollatur per acceptilationem, cum existet conditio: secunda tamen efficaciter poterit intendi. Accur.

**S** I pater. **CASVS** in prin. est plānus. [**QVÆ DEBITOREM.**]

Berta habet Titium debitorem in. c. ex causa mutui: & patre eius de peculio: & deducto quod patri debetur, in peculio erāt. hęc Bertina nupsit patri Seij: & dixit: sit tibi doti quod filius tuus, aut quod tu mihi debes. quærit an. l. vel. c. fuit dos: Et dicit q. l. & hæc. l. non petet amodo mulier à filio, vel à patre durate matrimonio. Secundo quæritur, quod tempus respiciendum est quantum sit in peculio: Respon. aut fuit constituta prædicto modo constante matrimonio, & sic inspicitur tempus contracti matrimonij. Tertio econtra nubere voluit filio, & dixit: doti tibi sit quod mihi debet pater tuus de peculio. & dicit, inspiciendum tempus matrimonij. Quarto, nubebat alij: & fecit q. filius debitor promisit extraneo viro futuro mulieris tantam quantitatem, quanta debebatur de peculio prædictæ mulieri: quæritur quod tempus inspicitur? Et dicit quod tempus quo promittitur. hoc dicit cum. l. sequent. Viuiam.

Cōc. l. 57. j. e. sed ibi puto legendum in quod, nō id quod.

**a** Manebunt. æquius tamen est de sua parte filiam dotare in solidū: vt infra de colla. do. l. j.

**b** penult. Et not. hęc æquiparari patrem mori, & filium emancipari: vt. C. de instit. & sub. l. si pater. aliās mater.

**c** Patri eius. cui nubebat. Accursius.

**c** Filius tuus. Sed cur pater iste in id totum quod debebat filius, non obligatur ad ipsum restituendum soluto matrimonio, sicut ille cui nomen pauper in dotem datum est: vt supra eo. l. promittendo. §. si à debitore. & infra eod. l. vir ab eo. cum & pater filij nomine constituendo quod filius debet, teneatur in solidum: vt supra de consti. pecu. l. j. §. vlt. Respon. aliud est in eo qui nomen accepit in dotem: quia ei ceditur actio: & cessa ei actione, & contracto postea matrimonio, liberatur debitor à muliere: vt supra eo. l. non enim. quare cum mulier contra alium actionem amittit, & mariti culpa in exigendo debitorem reperiatur: merito mulier marito hanc culpam imputabit. & aliud est in patre, cui nulla contra filium potest cedi actio: vt institu. de inuti. stipu. §. item inutilis. & supra de iudi. l. lis nulla. sicut nec filio contra patrem: vt infra de act. & oblig. l. actiones. quare restat vt ipsa filiū habeat obligatum: licet exceptione remoueat, si constante matrimonio agat. id autem promittere videtur pater quod mulieri cum effectu debetur: nec in plus intelligitur habere actionem mulier: vt supra de dolo. l. nam is.

**d** Non obligatur. ciuilitur: vel non obligatur vllō modo vt pecuniam aliquam soluat: obligatur tamen naturaliter non petere. & sic dicit lō. in omni pacto facto de non petēdo. vt enim ciuilis & naturalis esset obligatio, si se quid non facturum promittere: ita naturalis est tantum, si nudum interueniat pactum.

**e** In dote sit. quatenus in peculio fuit: quia illud videtur accepisse, & in dotem dedisse: de residuo verò contra filium agere potest. Sed certè imò videtur quod totum quod filius debet: vt infra eodem. l. nuptura. in fin. quæ est contra. Solu. hęc alternatiuè promisit, scilicet quod pater vel filius debebat. & sic

minorem summam videtur constituisse, ad instar promittentis sub disinctione. ibi simpliciter promisit quod filius debebat. vel ibi filio nubebat.

**f** Sive igitur. scilicet mulier. Accursius.

**g** Post hac. id est postquam mulier dedit dotem constante matrimonio. Accursius.

**h** Summouebitur. vt & supra eodem. l. dotis. in fin.

**i** Eius. strictè ante nuptias. Accursius.

**k** Aestimari. si tamen plus erat: non si minus: præsumitur enim dolo eius imminutum: vt supra de pecu. sed & si ipse.

**l** Quod si nuptura. Promisit. id est si promisit tantum hoc esse in dotem quod de peculio ei debetur.

**m** Nuptiarum. Contra infra eod. nuptura. §. sin autem. Solu. tempus promissionis inspicitur, cum eo tempore amplius erat in peculio. & in eo casu loquitur lex illa. hęc tempus nuptiarum inspicitur, cum tempore stipulationis minus in peculio erat: vel dic vt ibi.

**n** Quo dos. si promissa est post nuptias. potest enim esse vt iuberet promittere ante, & promisit post. siue enim promittat futuro marito filiofamilias, vt in princip. huius legis: siue filiosa. iubeat promittere alij, vt hęc: idē dico, & distingue vt supra. l. proxima dicitur: vt tempore nuptiarum inspicitur quod

\* i. quo addum. † Perperam Halo. traditionem. nota hęc i. exēpl. Flor. donationem dotis appellari, quod vix alias respiciet.

tem promittere: tempus inspicitur quo dos promissa est, vt tantum in peculio esse aestimaretur.

**X L V I. I V L I A N V S** libro sextodecimo Digestorum.

**Q** Vemadmodum inuito domino, seruus stipulatus acquirit: P ita si dotem domini nomine sibi promitti patiat, obligatio domino acquiritur. Sed neque periculum dominus præstare debet, si fortè debitor mulieris dotem promiserit, neque culpam. Traditione quoque rei dotalis in persona serui vel filiofamilias facta, dos constituitur: ita vt neque periculum, nec culpam dominus aut pater præstet. Igitur hanc dotem periculo mulieris esse dico, quamdiu dominus vel pater ratam promissionem vel donationem habuerit. Ideoque etiam manente matrimonio res quas tradiderit, conditione repetituram. Item incerti conditione consecuturam, vt promissione liberetur. Si debitori suo mulier nuptura, ita dotem promississet: Quod mihi debes, aut fundus Sempronianus doti tibi erit: vtrum mulier vellet, id in dote erit. Et si quidem debitum maluisset dotis nomine apud vi-

plus est.

**o** Aestimaretur. quantum erat in peculio tempore promissionis. Vemadmodum.] **CASVS.** Titius debitor vxoris meæ ea voce lente promisit seruo meo. x. vt essent mihi dos pro vxore mea. quæritur. an mihi quærat. Et dicit sic, etiam inuito, sicut quælibet stipulatio per seruum facta. Secundo dicit quod si fui ignorans huius promissionis, & nō egi, & factus est non solvendo Titius: non est meo periculo. Tertio si dictus Titius tradidit fundum seruo meo, vt esset dos, & ignoro, non teneor ad deteriorationem fundi: & ita utroque casu periculo mulieris est dos. Quarto dicit, quod mulier potest constante matrimonio repetere fundum condic. sine causa, & promissione debitoris, ex quo maritus non habet ratum. Viuianus.

**p** Adquirat. vt. j. de acqui. re. domi. l. etiam inuitus. Accursius.

**q** Patiat. ideo dicit patiat: quia etsi non stipuletur, ex nudo tamē pacto actio datur: vt. C. de do. promiss. l. ad exactionē. Acc.

**r** Promiserit. seruo. Accursius.

**f** Neque culpam. nisi postea dominus habeat ratum: vt statim sequitur. Accursius.

**t** Facta. nomine patris, vel domini. in persona enim serui non posset constitui, quod hęc videtur dicere. Accursius.

**u** Culpam. sed dolum præstat: vt supra de pecu. in bonæ fidei. Accursius.

**x** Repetituram. repetitur hęc dos constante matrimonio: sed non actione de dote. sed hoc ideo mulieri cōceditur, quia si pater vel dominus ratum non haberet, quem mulier fortè conueniret: filius vel seruus non habet peculium. Vel si habet peculium, auferatur à patre vel domino sine dolo malo. ne ergo periclitetur mulier, hoc cōceditur ei. Accursius.

**y** Liberetur. si nondum ratum habuerit. alioquin non: vt supra eod. l. si pater. §. quæ debitorem.

Filius & seruus quandoque non habent peculium.

**a** Potest ea. scilicet mulier.  
**b** Exceptione. improprie ponitur exceptio. nam & ipso iure liberatur: cum duo sub alternatione deberet, & alterum soluit: vt supra eod. l. plerunque. §. fin. Accursius.

l. 45. c. l. 65. J. cod.

**c** Conditet. prima actione.  
**d** Promississet. eius marito.

**e** Si seruo. Antè nuptias. idè & post diuortium: vt infra sol. inat. si marito. §. fin. idè & si constante. si tamè donas noluerit ad maritum pertinere: vt infra eo. si legato. Accur. f. Fundi. vt supra eod. l. dotis fructus. ij. respon. Accursius.

**g** Ali facta. Non deberi. semper enim tacita inest conditio: vt supra eod. plerunque. §. si ante.

\* Sic Flor. perperam autem in ceteris libris addebatur negatio. Anto. Aug. li. i. c. 2.

**h** Referr. id est assimilari: quia vt de ceteris legatis detrahatur Falcidia, ita & de isto. Accursius.

**i** Reddendam. quamuis non fuit facta mentio dotis. nec enim fuit necesse: vt supra e. l. quod autè sic, & infra de cõdic. & demonst. l. Titio §. fina. Sed contra infra de lega. j. l. seruo legato §. ij. Solu. vt ibi.

† id est in legatorum causam imputari, tamen si doti accesserit Bud.

**k** Actio. ex testamento contra heredes: vt infra de leg. iij. fideicommissa. §. interdum: & caue tibi: quia hoc casu dos promissa non fuit: vt supra eod. cum pater. Accursius.

**l** Ir. Volebat. promittendo futuro marito. Accursius.

**m** Pecuniam. à promissore. Accursius.

**n** Quæ fundum. Regitueret. quod pactum non valet constante matrimonio vt supra eo. l. ita constante.

**o** Conuenit. id est conueniens.

**p** Conditatur. de dote autè actio durante matrimonio nõ habet locum. Accursius.

**q** Pignoratitia. hæc enim competit quoties pignus liberatũ est: vt supra quib. mod. pign. vel hypo. sol. l. soluitur §. si conuenit. Accur.

**r** Non solum. Necessè. veluti cũ satisfatione. vel non erat consuetudo in regione, vt de dupla promit-

rum remanere: potest ea exceptione se tueri aduersus petentem fundum. quod si fundum dedisset, pecuniã marito condicet.

Pater etiam si fallò existimans se filia suã debitorem esse, dotem promississet: obligabitur.

XLVII. IDEM libro octauo decimo Digestorum.

**S** I seruo in dotem antè nuptias dato, donatum aliquid vel legatum antè nuptias fuisset, ampliatur dos: sicut ex fructibus fundi qui antè nuptias traditus est.

XLVIII. IDEM libro secundo ad Vrsium serocem.

**T** Ali facta stipulatione: Decem in anno proximo dotis nomine dare spondes? quæsitum est, annus ex quo tempore esset numerandus: vtrum ex die stipulationis factæ: an ex eo die quo dos esse potuisset, id est nuptiarum. Et responsum est, ex die nuptiarum annum esse numerandum: ne si aliter obseruarem, si intra annum nuptiæ factæ nõ sint, videri possit dos ex ea obligatione deberi.

**S**ocer genero suo sic legauerat: Lucio Titio filia mea nomine centum heres meus damnas esto dare. hæc pecuniam generum petere debere: exactam, acceptam legatis referri: sed diuortio facto, de dote actionem mulieri reddendam Proculus respondit: & nihilo minus dotis esse factam Iulianus notat: Imò nec filia, si voluerit, deneganda est huiusmodi actio.

**I**stam. l. intellige quando vir liberauerit promissorem dotis absq; iussione mulieris: aliàs secus: vt. d. l. debitor. cum. l. sequen. supra eo. Baldus.

XLIX. IDEM libro quinto ex Manicio.

**V** Ir ab eo qui vxori eius dotem facere volebat, certam pecuniam eo nomine stipulatus est: deinde acceptam eam fecit. Quærebatur, essetne ea pecunia in dotem. Respondit: Si acceptam non fecisset, & promissor soluendo esse desisset: quæreremus an culpa mariti ea pecunia exacta non esset. Cũ verò acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit. Perinde enim est, ac si acceperit pecuniam, & eandem promissori donaerit.

L. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

**Q**uæ fundum in dote habebat: diuortio facto, cũ in matrimonium rediret, pacta est cũ viro, vti decem in dotem acciperet, & fundum sibi restitueret: ac datis decem, priusquam fundus ei restitueretur, in matri-

monio decessit. Illud ex bona fide est, & negotio contracto conuenit, vt fundus quasi sine causa penes maritum esse cœperit, condicatur. Et hoc euidentius circa actionem pignoratitiam apparebit. etenim si cũ fundum Cornelianum pignoris causa tibi tradidissim, postea ex conuentione fundum Titianum in hoc tibi tradiderim, vt Cornelianum mihi restitueres: minimè, puto, dubitandum erit, quin statim rectè pignoratitia ad recipiendum Cornelianum agere possim.

LI. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

**S** I res quas filia emancipata pater donauit, ex voluntate eius postea in dotem pro ea data sunt: à filia dotem, non à patre videri datam.

LII. MARCIANVS libro tertio Regularum.

**N** on solum si æstimatus fundus, sed etiam si non æstimatus in dotem datus est: & aliàs cũ necesse non habeat mulier duplum promittere, promissit: quia ipse fundus est in dote, quodcumque propter eum consecutus fuerit à muliere maritus, quandoque restituet mulieri de dote agenti.

**N**ota in hac. l. casum, quod si vir accepit promissionem scienter non idoneam causa donandi ipsi mulieri, non obligatur nisi ex eo in quo erat promissor idoneus tempore promissionis, nisi ex postfacto post factam promissionem dictus promissor fieret idoneus: vt hic. de quo dixi supra eod. l. promittendo. §. si à debitore. Bartolus.

LIII. NERATIUS libro tertio Membranarum.

**C** Vm vir vxori donare vellet, debitor mulieris, qui soluendo non erat, dotem ei promissit. Ad id dumtaxat, ad quod soluendo fuit, viri periculo ea res est: & si quid debitori ad soluendum facultatis accesserit, periculum ad eam summam quæ accesserit crescet, permanebitque, etiã si rursus pauperior factus erit: quia neque tum cum dos promitteretur, donatio facta est, nisi eius pecuniæ quæ à debitore seruari non poterat: neque cum soluendo bis esse cœpit, donationis causa permaneat: cum eo loco res sit, quo esset, si tum quoque cũ promitteretur dos, locuples fuisset.

LIIII. GAIVS ad Edictum pratoris urbani titulo de Prediatoribus.

**R** es quæ ex dotali pecunia comparatæ sunt, dotales esse videntur.

teret. Accursius.  
 Promissit. nã ob quilibet causam promitti potest de dupla: vt. §. de euic. l. sciendum.  
 Agenti. vt & supra eo. l. quotiens. Accursius.

**C** Vm vir. CASVS. Vir volebat donare vxori. l. vnde cũ mulier haberet quendam debitorem à quo recipere debebat. c. ex causa mutui, neque tamen esset soluendo nisi in. l. delegauit eũ viro in dotè: & cũ dotem recepisse cõfessus est vir. negligit eã exigere. quæritur an sit periculo viri, vel mulieris: & an sit pauperior debitor, & est viri periculo: aut ditior: vt quia incepit habere. lx. sed postea incepit habere. xx. tantum: & tunc est periculo viri à. xl. infra. Viuianus.

**C**um vir. volens donare accepit debitore in ducenta pro ducentis, cũ non posset soluere nisi centum. ad id nunc respõdet. Accursius.

**S**oluendo fuit. scilicet debitor.

**P**auperior. & culpa marito obiici potest: aliàs non: vt supra eod. vir ab eo. & j. de fundo dota. l. si fundum.

**Q**uia. ratio primi casus.

**N**eque. ratio secundi casus. Accursius.

**S**oluendo. scilicet debitor. & quia cũ soluendo esse cœpit, donationis causa nõ permanet. Ioan.

**P**ermaneat. quia maritus iste potest exigere tantum quantum soluturus est vxori.

**F**uisset. scilicet debitor.

**R**es. sunt comparatæ. ex voluntate mulieris, cũ mulieri vile sit: vt supra eod. ita constante. & l. si ex lapidicinis. & infra titu. j. l. si mulier. & argum. C. de ser. pign. da. ma. l. fin. & infra de donatio. inter virum

† Sic dicebatur cause alienæ defensores, qui olim vindictes dicebantur, vt ait Boetius in Topic. Cic. Cõc. l. 42. §. cod.

& vxorem. l. vxor marito. alioquin si sine voluntate mulieri, non erit empta res dotalis: vt. C. eod. l. ex pecunia dotali. quæ est contra. & infra de furt. l. qui vas. §. fina.

**C** *vm dotis.* ] CASVS. Mulier pro dote quam viro promittit, fideiussorem dare potest. Viuianus.

**a** *Datus.* ab eo qui marito dotem promittit. Sed e contra non valet, vt. C. de fideiussor. & man. l. j. quæ est contra. Solu. hic vir accipit, quod potest: in. l. contra. vxor, quod non potest.

**S** *Is qui.* ] CASVS in princip. huius. l. est satis facilis. [ QVOD DICITVR. ] Mulier dedit in dotem fundum qui valebat. c. & nihil aliud. in quo fundo vir impedit necessario, puta ad fossam: quæritur, an ipso iure desinat esse dos: & sic viri in tanta quantitate, quanta est impensa? Et videtur quod sic, ex quadam regula quæ dicit, expensæ necessariæ ipso iure minuunt dotem. Sed tamen sic intellige regulam: vt si expensæ sint minus quam valeat fundus, non desinet dotalis esse ex aliqua parte: sed retineatur loco pignoris etiã totus. aut impensa est quãtum valet fundus: & tunc desinet esse dotalis. sed mulier si obrulerit impensas vsque ad annum, recuperat fundum. Secundò pone, quod mulier dedit fundum valentem centum, & insuper. c. in pecunia: hic vir impendit. c. in fundo per plures vices necessario. quæritur, an desinat fundus esse in dotem? Et dicit quod non: sed pecunia quæ est in dotem, desinet esse dos. Tertio redit ad primũ, & quærit: pone quod mulier reddit impensas vsque ad annum: quæro an incipiat fundus esse dos, quasi desierit. quod non videtur, quod desit: quia vir interim potuisset alienare. an non videtur non desisse dos: sed quasi inutiliter remansisse: & vires nunc reassumat expensis redditus? & dico quod desit, & reincipit: neque eum poterit interim vir alienare, quia remanserit quasi dotalis. Viuianus.

**b** *Non teneatur.* contra me videtur quod hic de mora dicitur: sed non est, quia non in reddendo, siue dando, sed culpa fuit in exigendo, secundum Ioan.

**c** *Onera.* vt & supra familiæ eriscundæ. l. si maritus. & l. si filia. §. j. & supra pro socio. l. actione. §. fina. Quæ autem sint onera illa, dicitur infra solu. mat. l. si cum dotem. §. sin autem in sãuissimo.

**d** *Quod dicitur.* vt & infra de impen. l. quod dicitur. & supra de ri. nupt. l. dotem. & infra titu. j. conuenire. & C. de rei vxor. act. §. sed nec ob impensas. & supra de euct. l. si pro re. §. si pro cuietione. & institu. de act. §. penultimo.

**e** *Dotalis esse.* qui æs alienum fundum non sequitur, nec deminuit: vt infra ad Trebel. l. j. §. si heres. & l. cogi. §. iij. Vel secundum Ioan. quia nemo inuitus cogitur ad communionem, vt supra de condit. indebi. l. si non sortem. §. si centum.

L V. IDEM libro primo ad Plautium.

**C** *vm dotis causa* aliquid expromittitur, fideiussor eo nomine datus tenetur.

L VI. IDEM libro sexto ad Plautium.

**S** *Is qui Stichum mulieri debet,* in dotem delegatus sit, & antequam solueret debitor, Stichus decesserit: cum neque per debitore stetit quod minus solueret, neque maritus in agendo moram fecisset: periculo mulieris Stichus morietur: quanquam etiam si moram maritus fecerit in exigendo: si tamen etiam apud maritum moriturus Stichus fuerit, actione dotis maritus non teneatur. **b** Ibi dos esse debet, vbi onera **c** matrimonij sunt. Post mortem patris statim onera matrimonij filium sequuntur, sicut liberi, sicut vxor. Quod dicitur, **d** necessarias impensas ipso iure dotem minuere: non eò pertinet, vt si fortè fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis esse. **e** sed nisi impensa redatur: aut pars fundi, aut totus retineatur. **f** Sed si tantum in fundum dotalem impensum sit per partes, **g** quanti fundus est: desinere **h** eum dotalem esse, Scæuola noster dicebat: **i** nisi mulier spontè marito intra annum impensas obtulerit. Si pecunia & fundus in dotem sint, & necessariæ impensæ in fundum factæ: Nerua ait dotem pecuniariam minui. Quid ergo si mulier **k** impensas marito soluerit? vtrum crescit **l** dos: an ex integro da-

**f** *Retineatur.* in causam pignoris. Azo.

**g** *Per partes.* per partes idè dicit, quia non frequenter contingit vt tantum impendatur vna vice, quanti est fundus. sed si hoc euenit, idem erit secundum Ioannem.

**h** *Desinere.* scilicet perpetuò: vt bona sit exceptio.

**i** *Dicebat.* hic refert opinionem Scæuolæ, quam infra eodem. §. corrigit, secundum quosdam. Vel quod legitur infra, determinat per illud verbũ nisi, quod statim sequitur.

**k** *si mulier.* quando solus ager in dotem datus est. Accursius.